ATA Nº 012/2022 – PPGE/UNICENTRO

-
-
-
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DOS MEMBROS DO COLEGIADO DO PROGRAMA
DE  PÓS-GRADUAÇÃO  STRICTO  SENSU  EM  EDUCAÇÃO,  DA  UNIVERSIDADE
ESTADUAL DO CENTRO-OESTE, UNICENTRO.
Aos dezesseis dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, às treze horas e
trinta  minutos,  ocorreu  via  videoconferência,  a  reunião  ordinária  do  Colegiado  do
Programa  de  Pós-Graduação  em Educação  –  PPGE,  da  Universidade  Estadual  do
Centro-Oeste, UNICENTRO. A reunião foi presidida pela Coordenadora do Programa,
professora  Poliana  Fabíula  Cardozo.  Estiveram  presentes  os/as  professores/as,
Alessandro  de  Melo,  Aliandra  Cristina  Mesomo  de  Lira,  Ana  Aparecida  de  Oliveira
Machado  Barby, Cristiane  Malinoski  Pianaro  Angelo,  Glaucia  Andreza  Kronbauer,
Emerson Velozo, Jamile Santinello, Juliane Sachser Angnes, Luciane Nelvald, Marciano
Spica, Saulo Rodrigues e a representante discente nível doutorado Silvéria Aparecida
Ferreira. Justificaram ausência os/as professores/as Cibele Krause Lemke, Daniel Luiz
Stefenon, Evandro Oliveira de Brito,  Geyso Dongley Germinari,  Jefferson Olivatto da
Silva, Khaled Omar Mohamad El Tassa, Michelle Fernandes Lima. A reunião teve início
com a professora Poliana cumprimentando a todos e passa a apreciação pauta, Item 01.
HOMOLOGAÇÃO  DO  PROCESSO  DE  RECREDENCIAMENTO  DOCENTE:  é
homologado resultado do recredenciamento descrito no edital 120/2022 PPGE, também
e tratado sobre o descredenciamento  dos Professores Carla  Luciane Blum Vestena,
descredenciamento por não apresentação do protocolo e realizado a partir  de 02 de
dezembro de 2022 a pedido da docente e Gilmar de Carvalho Cruz descredenciamento
por não apresentação do protocolo e em vigor a partir  de 28 de fevereiro de 2023,
aprovado  em  unanimidade  pelo  colegiado.  Item  02.  DESCREDENCIAMENTO
DOCENTE PROFESSORA CRISTIANE MALINOSKI PIANARO ALGELO:  é cedido a
palavra a professora Cristiane que explica ao colegiado que teve um impedimento ao
junto ao PPGL a qual já é credenciada e pede a compreensão do colegiado, informa ao
grupo também que referente orientação que tinha assumido no processo de seleção já
acordou  com  a  professora  Eliziane  para  que  a  mesma  assuma  e  ela  ficará  como
coorientadora  do  candidato  selecionado.  É  aprovado  pelo  colegiado  o
descredenciamento  da  docente.  Item  03  HOMOLOGAÇÃO  DO  RESULTADO  DO
PROCESSO DE SELEÇÃO DISCENTE PARA TURMAS 2023: é realizada a leitura do
edital com a relação dos/as aprovados/as, feita a discussão do grupo sobre as vagas é
aprovado o edital para a publicação em 20 de dezembro de 2022. Item 04 SUCESSÃO
DA COORDENAÇÃO: A professora Poliana explica que seu mandato na coordenação
se encerraria em fevereiro de 2023 entretanto segundo as novas normas da PROPESP
as eleições dos PPG’s serão realizadas todas em único período entre os meses de maio
e junho e que devido a remoção da professora Jamile para a Unespar ela não pode
manter-se  na  vice-coordenação,  diante  do  exposto  ela  propõe  ao  colegiado  duas
alternativas sendo a primeira ela exercer uma renovação do mandato até as eleições
juntamente com  a professora Juliane Sachser Angnes como vice-coordenadora ou que
seja formulado uma dupla para coordenação durante este período, posto em votação a

1

      ATA Nº 012/2022 – PPGE/UNICENTRO

48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97

primeira  alternativa  e  aceita  por  unanimidade  dos  presentes.  Item  05
ENCAMINHAMENTOS PARA O ANO DE 2023: A Professora Poliana informa ao grupo
sobre as ambições para próximo ano letivo, sendo a primeira a conclusão dos trabalhos
iniciados com a revisão do PPP do programa, a manutenção do fórum docente e no
início do ano fazer um encontro para discutir a avaliação quadrienal, ainda nessa gestão
iniciar a discussão sobre o processo de seleção.  Item 06 HOMOLOGAÇÃO DE ATAS
DE  QUALIFICAÇÃO:  Ata  de  qualificação  de  LUCICLEIA  KRIK  ATAMANCZUK,
Aprovada.  07.  HOMOLOGAÇÃO DE PEDIDO DE REABERTURA DE MATRICULA:
DANUSA KORIG  BERNARDO  FERNANDES,  JEAN  CLAÚDIO  SALES  NOMINATO,
JOÃO FRANCISCO DOS SANTOS SATIL, MÔNICA MATOS BARBOSA, Aprovados.
ITEM  08  HOMOLOGAÇÃO  DE  PEDIDO  PRORROGAÇÃO  DE  PRAZO: LUIS
EDUARDO BUSSOLOTTO, retirado de pauta a apedido da professora-orientadora, com
a  justificativa  que  deveria  ser  o  pedido  trancamento  de  matrícula.  Item  09
PROCESSOS: 1.  Processo  nº  20391/2022,  Data  do  processo:  05/12/2022
Interessado(s):  VANESSA  DOMINGOS  TOLEDO  Assunto:  APRECIAÇÃO  DO
RELATÓRIO DE ESTÁGIO DOCÊNCIA DE VANESSA DOMINGOS TOLEDO Relator(a):
ALESSANDRO DE MELO: APROVADO; 2. Processo nº 20359/2022, Data do processo:
02/12/2022  Interessado(s):  LUIS  EDUARDO  BUSSOLOTTO  Assunto:  APRECIAÇÃO
DO  PEDIDO  DE  VALIDAÇÃO  DAS  ATIVIDADES  COMPLEMENTARES  DE  LUIS
EDUARDO BUSSOLOTTO. Relator(a): JULIANE SACHSER ANGNES: APROVADO; 3.
Processo  nº  20015/2022,  Data  do  processo:  24/11/2022  Interessado(s):  ELISMARÍ
APARECIDA  LOPES  DOMINGUES  Assunto:  APRECIAÇÃO  DO  PEDIDO  DE
APROVEITAMENTO  DE  PROFICIÊNCIA  DE  ELISMARÍ  APARECIDA  LOPES
DOMINGUES Relator(a): JULIANE SACHSER ANGNES: APROVADO; 4. Processo nº
19955/2022,  Data  do  processo:  23/11/2022  Interessado(s):  JEAN  CLAÚDIO  SALES
NOMINATO Assunto:  APRECIAÇÃO DO PEDIDO DE DEFESA DE JEAN CLAÚDIO
SALES NOMINATO. Relator(a): DANIEL LUIZ STEFENON: APROVADO; 5. Processo nº
19904/2022, Data do processo: 22/11/2022 Interessado(s): DANIELE LOBODA Assunto:
APRECIAÇÃO DO PEDIDO DE DEFESA DE DANIELE LOBODA. Relator(a): DANIEL
LUIZ  STEFENON:  APROVADO;  6.  Processo  nº  19900/2022,  Data  do  processo:
22/11/2022  Interessado(s):  ELISMARÍ  APARECIDA  LOPES  DOMINGUES  Assunto:
APRECIAÇÃO  DO  PEDIDO  DE  EXAME  DE  QUALIFICAÇÃO  DE  ELISMARÍ
APARECIDA  LOPES  DOMINGUES.  Relator(a):  JULIANE  SACHSER  ANGNES:
APROVADO; 7. Processo nº 19899/2022, Data do processo: 22/11/2022 Interessado(s):
ELISMARÍ APARECIDA LOPES DOMINGUES Assunto: APRECIAÇÃO DO PEDIDO DE
TRANCAMENTO  DE  ELISMARÍ  APARECIDA  LOPES  DOMINGUES  Relator(a):
LUCIANE  NEUVALD:  APROVADO;  8.  Processo  nº  19724/2022,  Data  do  processo:
17/11/2022 Interessado(s): LEANDRO WSZOLEK Assunto: APRECIAÇÃO DO PEDIDO
DE EXAME DE QUALIFICAÇÃO LEANDRO WSZOLEK. Relator(a): GEYSO DONGLEY
GERMINARI: APROVADO; 9. Processo nº 19045/2022, Data do processo: 01/11/2022

2

      ATA Nº 012/2022 – PPGE/UNICENTRO

98
99

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147

Interessado(s):  DIOMARA RÉNHRÁ  LOURENÇO  MATHIAS  Assunto:  APRECIAÇAÕ
DAS ATIVIADES COMPLEMENTARES DE DIOMARA RÉNHRÁ LOURENÇO MATHIAS.
Relator(a):  KAHLED  OMAR  MOHAMAD  EL  TASSA:  APROVADO;  10.  Processo  nº
18782/2022, Data do processo: 26/10/2022 Interessado(s): LEANDRO CORDEIRO DE
CRISTO Assunto: APRECIAÇÃO DO PEDIDO DE APROVEITAMNETO DE CRÉDITO
DE  LEANDRO  CORDEIRO  DE  CRISTO.  Relator(a):  GLAUCIA  ANDREZA
KRONBAUER: APROVADO; 11. Processo nº 19505/2022, Data do processo: 09/11/2022
Interessado(s):  PALOMA APARECIDA OLIVEIRA RATUCHNE Assunto: APRECIAÇÃO
DO PEDIDO DE VALIDAÇÃO DE CRÉDITOS DAS ATIVIDADES COMPLEMENTARES
DE  PALOMA APARECIDA OLIVEIRA RATUCHNE.  Relator(a):  GLAUCIA ANDREZA
KRONBAUER: APROVADO 12. Processo nº 20658/2022, Data do processo: 12/12/2022
Interessado(s):  ADENAUER MARCOS DA COSTA Assunto: Apreciação do pedido de
defesa de dissertação de mestrado de ADENAUER MARCOS DA COSTA Relator(a):
LUCIANE NEUVALD: APROVADO;  Item 10 Assuntos Gerais:  não houve.Adendo 01
de  pauta  HOMOLOGAÇÃO  DO  PROCESSO  DE  SELEÇÃO  DE  PÓS
DOUTORAMENTO: A coordenação informa que houve um candidato entrevistado pelo
professor Alessandro de Melo, porém não houve aderência com tema proposto, assim
haverá uma nova oferta  da vaga direcionada a linha 1 e será supervisionada pelas
professoras Michelle e Marisa.  Adendo 02 de pauta HOMOLOGAÇÃO DA ATA DE
DEFESA DE  ELAINE  TOTÓLI  DE  OLIVEIRA: APROVADO. Adendo  03  de  pauta
HOMOLOGAÇÃO DO PEDIDO DE TRANCAMENTO DE MATRÍCULA DA DISCENTE
FERNANDA PONTAROLO:  APROVADO.  Adendo  04  de  pauta  REDISTRIBUIÇÃO
DAS ORIENTAÇÕES DAS DISCENTES: NAYELE BRADELERO – NÍVEL MESTRADO
E  GRAZIELLA MEDEIROS  GUADANINI  –  NÍVEL  DOUTORADO.  A  orientação  da
discente  Nayele  será  realizada  pela  professora  Juliane  e  quanto  a  orientação  da
discente Graziella será reliazada pela professora Margarida tendo como coorientadora a
professora  Carla  Luciane  Blum  Vestena.  Nada  mais  tendo  a  declarar,  eu,  Rangel
Chepluki,  lavro  a  presente  ata,  que  após  lida  e  aprovada,  segue  assinada  pelos
presentes.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Ata aprovada em reunião de ___/___/___

3

      ATA Nº 012/2022 – PPGE/UNICENTRO

148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197

Poliana Fabíula Cardozo
Presidente

Silvéria da Aparecida Ferreira
Representante Discente Nível Doutorado

Rangel Chepluki
Secretário Alessandro de Melo

Aliandra Cristina Mesomo de Lira Ana Aparecida de Oliveira Machado Barby

Eliziane Manosso Streiechen
Emerson Velozo

Gláucia Andreza Kronbauer Juliane Sachser Angnes

Jamile Santinello
Luciane Neuvald

Marciano Spica Margarida Gandara Rauen

4

      ATA Nº 012/2022 – PPGE/UNICENTRO

198
199
200
201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214
215
216
217
218
219
220
221
222
223
224
225
226
227
228
229
230
231
232
234
235
236
237
238
239
240

Saulo Rodrigues Carvalho

5

      ATA Nº 012/2022 – PPGE/UNICENTRO

6